
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-117

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Garassino Rosanna in 
qualita' di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO LA MISURA DEL SESTO QUINTO 
PER I LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE, DI IMPIANTISTICA IDRICA ED ELETTRICA, 
DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA 
CIVICA AMMINISTRAZIONE O IN USO ALLA STESSA PRESENTI NEL MUNICIPIO 
PONENTE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.E.M.A. COSTRUZIONI 
EDILI, MARITTIME, AUTOSTRADALI S.R.L.
SPESA COMPLESSIVA EURO 3.606,56 INCLUSA IVA AL 10%
CODICE CIG. ZB82058473
CODICE BEN. 40144

Adottata il 10/11/2017
Esecutiva dal 22/11/2017

10/11/2017 GARASSINO ROSANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-117

OGGETTO  ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO  LA MISURA  DEL SESTO  QUINTO 
PER I LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE, DI IMPIANTISTICA IDRICA ED ELETTRICA, 
DA ESEGUIRE NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA 
CIVICA  AMMINISTRAZIONE  O  IN  USO  ALLA  STESSA  PRESENTI  NEL  MUNICIPIO 
PONENTE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  C.E.M.A.  COSTRUZIONI 
EDILI, MARITTIME, AUTOSTRADALI S.R.L.
SPESA COMPLESSIVA EURO 3.606,56 INCLUSA IVA AL 10%
CODICE CIG. ZB82058473
CODICE BEN. 40144

Il Direttore

Constatato che, nel territorio del Ponente sono ricomprese alcune strutture abitative utiliz-
zate per l’accoglienza temporanea di persone, che presentano sia un bisogno abitativo 
che un bisogno di sostegno all’autonomia e che tali strutture possono presentare imprevi -
ste necessità di manutenzione difficilmente programmabili;

Constatato in particolare che, nell’abitazione sita in Piazza Bignami civ. 2 int. 1 a Genova 
Prà, nel territorio del Municipio Ponente, è presente una situazione di disagio a causa di 
un malfunzionamento dello scarico delle acque nere tale da rappresentare un problema 
igienico-sanitario di immediata risoluzione;

Considerato altresì che, nello stesso alloggio si è verificato il distacco di una porzione di ri-
vestimento di intonaco da una trave lignea e che pertanto, al fine di rendere verificabile la 
consistenza strutturale dell’elemento, si rende necessario effettuare un intervento di rimo-
zione di tutta la parte di intonaco di rivestimento della trave ed un’analisi e valutazione del 
manufatto per valutarne opportunamente la consistenza strutturale e l’eventuale presenza 
di degrado;

Visto l’atto datoriale prot. n. 337861 del 3.10.2017 con il quale la “Direzione Politiche Attive 
per la Casa” autorizza ad impegnare euro 3.500 IVA compresa, quale fondo necessario 
per provvedere agli interventi nell’abitazione sita in P. Bignami 2/1 di cui sopra, sul cap. 
6425 “Manutenzioni diverse” c.d.c. 322.6.40  del Bilancio 2017;

Vista la relazione tecnica allegata, quale parte integrante del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto, di assegnare l’appalto alla ditta c.e.m.a. s.r.l. Nei limiti dell’art. 149 com-
ma 2 del del d. Lgs 50/2016 e ss. Mm. E ii. Entro la misura del sesto quinto dell’ appalto 
aggiudicato con determinazione dirigenziale n. 2017 - 307.0.0. -74 del 1.8.2017;

Considerato inoltre che la ditta sopraindicata ha svolto con puntualità e professionalità gli 
interventi e che ha dato la propria disponibilità ad eseguire con urgenza l’intervento confer-
mando il ribasso di gara con nota prot. N. 373676 del 31.10.2017, come da richiesta inol -
trata su piattaforma mepa con rdo n. 1735692 in scadenza prorogata al 31.10.2017, per 
un importo complessivo pari a euro 3.278,68 oltre iva 10%;

Verificata la congruità della spesa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D. Lgs. N. 165 del 30.3.2001;
- gli artt. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 384/2001; 
- la deliberazione di C.C. n. 48 del 2.5.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio  

2017-2019;

DISPONE

1) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, i lavori di manutenzione edile, di  
impiantistica idrica ed elettrica, da eseguire negli edifici scolastici e istituzionali di  
proprietà della civica amministrazione o in uso alla stessa, presenti nel Municipio 
Ponente, nei limiti dell’art. 149 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, entro la mi-
sura del sesto quinto per un importo complessivo di Euro 3.606,56 comprensivo di 
IVA 10%;

2) di assegnare tali lavori  alla Ditta CEMA s.r.l.  con sede in Chiavari (Ge)  Via Nino 
Bixio, 18/1a  - CAP 16043- P.IVA 01018550994 (Cod Ben. 40144) 

3) di impegnare e mandare a prelevare detto importo complessivo come segue:

Euro 3.500,00  di cui Euro 3.181,82 di imponibile oltre Euro 318,18 per IVA al 10% 
del Bilancio 2017 (P.d.C. 1.3.2.9.008 )  al capitolo 6425 c.d.c. 322.6.40 “Manuten-
zioni diverse”  (IMP. 2017.10799));

euro 106,56 di cui 96,87 di imponibile oltre euro 09,69 per iva al 10% del Bilancio 
2017  (P.d.c. 1.03.02.09.8) al cap. 68824  c.d.c. 4707 “Servizi Tecnici Manutentivi” 
spese per manutenzioni (IMP.2017.10802)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Ponente la diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di mandati di pagamento Mod. M1 Rag.;

5) di  dare mandato all’Area Tecnica del  Municipio  Ponente per  gli  adempimenti  di 
competenza;

6) di prendere atto che data l’urgenza si procede all’assegnazione non affidandosi a 
CONSIP (M.E.P.A.);

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai  sensi dell’art.  147 bis – comma 1 – del D. Lgs 267/2000 
(TUEL);

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali;

9) di dare atto che la corretta competenza economica della spesa verrà rilevata nel-
l’ambito della contabilità economica.

                                  

          IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
                                                                   Dott.ssa Rosanna Garassino

                                              

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-307.0.0.-117
AD OGGETTO 
ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO LA MISURA DEL SESTO QUINTO PER I LAVORI 
DI MANUTENZIONE EDILE, DI IMPIANTISTICA IDRICA ED ELETTRICA, DA ESEGUIRE 
NEGLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DELLA CIVICA 
AMMINISTRAZIONE O IN USO ALLA STESSA PRESENTI NEL MUNICIPIO PONENTE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.E.M.A. COSTRUZIONI EDILI, 
MARITTIME, AUTOSTRADALI S.R.L.
SPESA COMPLESSIVA EURO 3.606,56 INCLUSA IVA AL 10%
CODICE CIG. ZB82058473
CODICE BEN. 40144

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














































